SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.0708-001/SEMAS

O Município de Limoeiro do Norte, através do Pregoeiro da Prefeitura, torna público aos
interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2023.0708-001/SEMAS, para REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPA-
MENTOS PERMANENTES (MOBILIÁRIO, ELETRÔNICOS, INFORMÁTICOS
E AFINS) PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO CONSELHO TUTELAR,
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E
PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE. A partir da data 10 de agosto de 2023, às 09:00min, horário de Brasília, está aber-
to o prazo para cadastramento de proposta no site: www.portaldecompraspublicas.com.
br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 23/08/2023, ás 09h:00min. Início
da Sessão de Disputa: 23/08/2023, ás 10h:00min, para maiores informações procurar na
sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro do
Norte – Ceará, nos horários de 08h00min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do site:
TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 08 de agosto de
2023 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – Pregoeiro da Prefeitura.

ANO VII - Nº 1.523, DE 9 DE AGOSTO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autonômo de Água e Esgoto (SAAE)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230576
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 19070001/2023IN
CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECEBIMENTO DE FATURAS DE ÁGUA/ESGOTO ADEQUADAS AO PADRÃO
FEBRABAN DE ARRECADAÇÃO, E OUTROS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO
SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, PAGOS ATRAVÉS DE AGENTES ARRE-
CADADORES, CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, CASAS LOTÉRICAS, AUTO
ATENDIMENTO EM CAIXA ELETRÔNICO, INTERNET E/OU MOBILE, EM CON-
FORMIDADE COM AS CONDIÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DE CREDENCIAMENTO Nº 17050001/2023.
VALOR TOTAL................: R$ 1.069.200,00 (Hum milhão, sessenta e nove mil e du-
zentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086
Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Clas-
sificação econômica 3.3.90.39.00 Serviços Terceiros Pessoa jurídica, Subelemento
3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.069.200,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Agosto de 2023 a 01 de Agosto de 2024
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230577
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 20070001/2023IN

CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: BANCO BRADESCO S.A
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECEBIMENTO DE FATURAS DE ÁGUA/ESGOTO ADEQUADAS AO PADRÃO
FEBRABAN DE ARRECADAÇÃO, E OUTROS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO
SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, PAGOS ATRAVÉS DE AGENTES ARRE-
CADADORES, CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, CASAS LOTÉRICAS, AUTO
ATENDIMENTO EM CAIXA ELETRÔNICO, INTERNET E/OU MOBILE, EM CON-
FORMIDADE COM AS CONDIÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DE CREDENCIAMENTO Nº 17050001/2023.
VALOR TOTAL................: R$ 1.069.200,00 (Um milhão, sessenta e nove mil e duzentos
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086
Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classi-
ficação econômica 3.3.90.39.00 Serviços Terceiros Pessoa jurídica, Subelemento
3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.069.200,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Agosto de 2023 a 01 de Agosto de 2024
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230579
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 21070001/2023IN
CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: ITAÚ UNIBANCO S.A
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECEBIMENTO DE FATURAS DE ÁGUA/ESGOTO ADEQUADAS AO PADRÃO
FEBRABAN DE ARRECADAÇÃO, E OUTROS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO
SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, PAGOS ATRAVÉS DE AGENTES ARRE-
CADADORES, CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, CASAS LOTÉRICAS, AUTO
ATENDIMENTO EM CAIXA ELETRÔNICO, INTERNET E/OU MOBILE, EM CON-
FORMIDADE COM AS CONDIÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DE CREDENCIAMENTO Nº 17050001/2023.
VALOR TOTAL................: R$ 1.069.200,00 (Hum milhão, sessenta e nove mil e duzen-
tos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086
Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classi-
ficação econômica 3.3.90.39.00 Serviços Terceiros Pessoa jurídica, Subelemento
3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.069.200,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Agosto de 2023 a 01 de Agosto de 2024
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Agosto de 2023

RESOLUÇÕES

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(CMDCA)

RESOLUÇÃO Nº 006/2023/CMDCA

Dispõe sobre a lista de candidatos habilitados para campanha  e
seus respectivos números e as delimitações de metragem e quali-
dade dos materiais impressos a serem utilizados durante a cam-
panha do processo de escolha dos membros do conselho tutelar.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.523, de 9 de agosto de 2023

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios,
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(CMDCA) de Limoeiro do Norte - Ceará, com sede na Rua Cel. José Nunes, s/n – Centro, nesta cidade, regido pela Lei
n.º 738, de 28/12/1990, e Lei n.º 1.161, de 04/06/2004, bem como pelo art. 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente
(Lei n.º 8.069/90) e pelo art. 7º da Resolução n. 231/2022 do CONANDA, que lhe conferem a competência para realizar
o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar; e

CONSIDERANDO que o art. 7º, § 1º, “c”, da Resolução n. 231/2022 do CONANDA, dispõe que ao CM-
DCA cabe definir as condutas permitidas e vedadas aos candidatos a membros do Conselho Tutelar;

CONSIDERANDO, ainda, que o art. 11, § 7º, incisos III e IX, da Resolução n. 231/2022 do CONANDA, aponta ser
atribuição da Comissão Especial do processo de escolha, criada por Resolução do CMDCA, analisar e decidir, em pri-
meira instância administrativa, os pedidos de impugnação, denúncias e outros incidentes ocorridos durante a campanha
e no dia da votação, bem como resolver os casos omissos,
RESOLVE:
Art. 1º Comunicar à sociedade em geral acerca dos nomes dos candidatos habilitados para a campanha do Processo de
escolha dos Conselhos Tutelares – Gestão 2024-2028 e seus respectivos números.

Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares - Gestão 2024-2028
Candidatos e seus respectivos números.

Nome Número
Ana Maria 111

Dulce Castro 115
Edmar Lima 333
Gean Carlos 123

Gerlânia Maia 166
Jayme Conrado 800

Michel Maia 712
Nevildo Bessa 131
Sílvio Carlos 555

Socorro Nascimento 100
Tânia Maia 456

Art. 2º Definir os materiais impressos a serem utilizados durante a campanha para Conselheiros Tutelares, bem como
suas quantidades e as dimensões, a saber:
I- ‘’Santinhos’’: O tamanho máximo foi definido em 7cmx10cm. A quantidade máxima definida em 40.000 (quarenta
mil);
II- Adesivos de moto: O tamanho máximo foi definido em 20cmx10cm. A quantidade máxima definida em 1.000 (mil);
III- Adesivos de carro perfurados: O tamanho máximo foi definido em 65cmx33cm. A quantidade máxima definida em
100 (cem);
IV- Botons: O tamanho máximo foi definido 10cmx10cm. A quantidade máxima definida em 5.000 (cinco mil);
V- Panfletos e cartas: A quantidade máxima definida em 1.000 (mil). Parágrafo único. Os materiais permitidos para a
campanha do Processo de escolha dos Conselheiros Tutelares são exclusivamente os mencionados no art. 1º e incisos
seguintes. Quaisquer materiais impressos distribuídos fora das delimitações acima mencionadas constituem propaganda
irregular, passível de penalização.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Limoeiro do Norte/CE, 09 de agosto de 2023.

Maria José Matos de Barros
Coordenadora do Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar, conforme resolução nº 001/2023 de 18 de maio de 2023 do CMDCA

Maria Francineide Chaves de Azevedo
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Francisca Sandra Bessa Pinheiro
Rita Maria da Silva

Catarina de Gusmão Freire Guerreiro
Advogada OAB/CE nº 47.656

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.523, de 9 de agosto de 2023

- Página  3 -

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente.

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

		2023-08-09T16:58:50-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387